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MINISTRIA E FINANCAVE DHE E EKONOMISË
DREJTORIA E PËRGJITHSHME E TATIMEVE
DREJTORIA TEKNIKE DHE LIGJORE 
SEKTORI I TVSH-SË DHE TAKSAVE TË TJERA

Nr._______Prot                                                                              Tiranë, më ____ /____ /2020

Lënda:         Sqaruese lidhur me procedurën e marrjes së autorizimit të Drejtorit të Përgjithshëm i Tatimeve nga furnizuesit e mallrave ose shërbimeve që furnizojnë direkt ndërtuesit e autorizuar dhe nënkontaktorët e tyre.

VKM Nr. 143 datë 13.02.2020 “Procedurat për lëshimin e autorizimit për subjektet e rindërtimit dhe për përjashtimin nga tatimi mbi vlerën e shtuar të furnizimit të mallrave dhe shërbimeve për qëllime të procesit të rindërtimit”, ka përcaktuar saktësisht subjektet dhe procedurën që do të ndiqet për dhënien e autorizimit nga Drejtori i Përgjithshëm i Tatimeve, për të gjithë përfituesit nga përjashtimi i TVSH-së, subjekte të rindërtimit.
Duke qenë se VKM Nr. 143 datë 13.02.2020 ka pësuar disa ndryshime, për të kryer një administrim sa më transparent dhe të saktë lidhur me transaksionet që do të kryhen midis palëve (furnizues, kontraktorë, nënkontraktorë) subjekte të rindërtimit, duhet që të pajisen me autorizim nga Drejtori i Përgjithshëm i Tatimeve për të përfituar nga përjashtimi i TVSH-së të gjithë subjektet e rindërtimit, përfshi edhe subjektet që do të kryejnë furnizime direkt për ndërtuesit /kontraktorët kryesor si dhe subjektet nënkontraktorë të ndërtuesit/kontraktorit kryesor. 
Për t’u pajisur me autorizim, subjektet furnizuese dhe nënkontaktorët duhet të bëjnë aplikim pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Tatime, ku si pjesë të kërkesës duhet të paraqesin edhe dokumentacionin si më poshtë:
1. Kërkesa për  marrjen e autorizimit duhet të shoqërohet me kontratën e lidhur midis furnizuesit dhe ndërtuesit/kontraktor kryesor, nënkontaktorit dhe ndërtuesit /kontraktor kryesor. Në kontratë duhet të jetë përcaktuar qartë mallrat dhe shërbimet që do të ofrojë furnizuesi dhe nënkontaktori  për ndërtuesin /kontraktor kryesor.
2. Preventivin e mallrave dhe punimeve që do të kryejë shoqëria furnizuese, dhe shoqëria nënkontraktore për ndërtuesin kryesor. Preventivi duhet të jetë  ndarë në zëra, në sasi dhe në vlerë.
Një kopje e dokumentacionit të depozituar pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Tatime duhet të dorzohet pranë DRT-së që ka në administrim ndërtuesit kryesor, furnizuesit dhe nënkontaktorët.
Furnizuesit apo nënkontraktorët, bazuar në VKM Nr. 143 datë 13.02.2020, me marrjen e autorizimit nga Drejtori i Përgjithshëm i Tatimeve, aplikojnë përjashtimin nga TVSH-ja, për furnizimet e kryera për ndërtuesit subjekte të rindërtimit. Asnjë përjashtim nuk akordohet për furnizuesit e mallrave ose të shërbimeve që nuk furnizojnë direkt ndërtuesit subjekte të rindërtimit të autorizuar nga Drejtori i Përgjithshëm i Tatimeve.  
Përjashtimi nga TVSH-ja duhet të reflektohet në çmimin e shitjes së këtyre mallrave dhe shërbimeve, furnizime të cilat duhet të jenë dukshëm me çmime me të ulëta se furnizimet e ngjashme për raste të tjera jo për qëllime të fatkeqësisë natyrore. Verifikimi i çmimeve të aplikuara do të jetë objekt verifikimi nga strukturat funksionale të administratës tatimore.
Shoqëritë furnizuese që do të furnizojnë subjektet e rindërtimit të autorizuar nga Drejtori i Përgjithshëm i Tatimeve, nuk gëzojnë të drejtën e zbritjes e TVSH-së  mbi këto mallra dhe shërbime.
Të gjitha faturat e lëshuara nga furnizuesit për subjektet e rindërtimit të autorizuara nga Drejtori i Përgjithshëm i Tatimeve, duhet të shoqërohen me referencën ligjore, sipas së cilës furnizimi është i përjashtuar, numrin, datën e autorizimit të përjashtimit si edhe fotokopjen e autorizimit.
Subjektet ndërtuese të përfshira në procesin e rindërtimit apo furnizuesit kryesorë të tyre, mund të zgjedhin të aplikojnë ose jo për tu pajisur me autorizim për përjashtim nga TVSH-ja. Nëse furnizuesit/nëkontraktorët zgjedhin të mos bëjnë kërkesë për tu pajisur me autorizim për përjashtim nga TVSH-ja, ose kanë kryer furnizime mallrash ose sherbimesh për periudhën që nuk janë pajisur me autorizim, nuk e gëzojnë të drejtën e zbritjes së TVSH-së mbi këto furnizime. Në këto raste, shoqëritë furnizuese për mallrat dhe shërbimet e ofruara, do të kryejnë rregullimin e TVSH-së së zbritshme, për të gjitha furnizimet e ofruara shoqërive ndërtuese të autorizuara. 
Autorizimi i lëshuar nga Drejtori i Përgjithshëm i Tatimeve nuk ka fuqi prapavepruese dhe nuk i shtrin efektet mbi furnizimet e kryera para pajisjes me autorizim të subjektit përfitues, por skema e përjashtimit të TVSH-së zbatohet vetëm për furnizimet pasuese. Për të gjitha furnizimet e kryera para pajisjes me autorizim, të zbatueshme janë parashikimet si më sipër. Furnizuesit e mallrave/shërbimeve të përjashtuara nga TVSH-ja për procesin e ndërtimit, në momentin e lëshimit të faturës tatimore duhet të shënojnë në faturë dispozitën ligjore, sipas së cilës furnizimi është i përjashtuar, si dhe numrin e datën e autorizimit të përjashtimit.
TVSH-ja në blerje për mallrat dhe shërbimet që janë furnizuar shoqërive të autorizuara për procesin e rindërtimit, do të kontabilizohet në llogarinë e shpenzimeve dhe do të njihet si shpenzim i zbritshëm për efekt fiskal.
Të gjitha transaksionet e kryera midis palëve në bazë të kontratave, do të kryhen vetëm nëpërmjet sistemit bankar.
[bookmark: _GoBack]Nuk e përfitojnë këtë përjashtim, furnizimet e mallrave dhe të shërbimeve që nuk lidhen në mënyrë të drejtpërdrejtë më ndërtimin brenda programit të rindërtimit.
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